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I.    PARLAMENTUL EUROPEAN 

1. Rezoluția Parlamentului European din 16 martie 2023 referitoare la 
Orientările UE cu privire la apărătorii drepturilor omului (2021/2204(INI)) 

 
 Parlamentul European,  
- subliniază activitatea inestimabilă desfășurată în prima linie în sprijinul apărătorilor 
drepturilor omului de către o serie de delegații ale UE și de misiuni ale statelor membre în 
țări terțe, precum și sprijinul financiar substanțial și tot mai mare, inclusiv ajutorul direct, 
acordat apărătorilor drepturilor omului de către Comisie prin diverse instrumente;  
- își reiterează solicitarea ca actualul regim mondial de sancțiuni al UE în materie de drepturi 
ale omului să fie modificat prin extinderea sa la actele de corupție sau, ca alternativă, să se 
prezinte o propunere legislativă de adoptare a unui nou regim tematic împotriva actelor 
grave de corupție;  
- solicită UE să aplice o abordare de tip „Echipa Europa” reală față de apărătorii drepturilor 
omului, încurajând statele membre care nu sunt încă active în aspectele legate de apărătorii 
drepturilor omului să elaboreze o strategie și un cadru de politică speciale, să își unească 
forțele în domeniul diplomatic și al finanțării și să reunească o coaliție largă de părți 
interesate guvernamentale și neguvernamentale, promovând și urmând simultan aceeași 
abordare în relațiile lor bilaterale; 
- solicită mai multă implicare publică din partea VP/ÎR, a Reprezentantului Special al UE 
pentru drepturile omului și a reprezentanților de resort ai statelor membre în protejarea 
drepturilor omului, inclusiv în cazuri individuale de apărători ai drepturilor omului; îl 
încurajează pe VP/ÎR și pe comisari să își ia angajamentul să se întâlnească sistematic cu 
apărătorii drepturilor omului în timpul vizitelor lor în străinătate și să prezinte la cel mai 
înalt nivel situația dificilă a apărătorilor drepturilor omului care sunt ținta atacurilor, 
inclusiv a celor persecutați, intimidați, reținuți arbitrar sau forțați să își părăsească țara, mai 
ales prin declarații publice, când este cazul;  
- subliniază că este important să se continue eliminarea compartimentărilor în relațiile 
externe ale UE; solicită o mai bună coordonare în domeniul drepturilor omului cu direcțiile 
generale ale Comisiei, precum și cu agențiile relevante ale UE;  
 - avertizează asupra răspândirii a numeroase organizații neguvernamentale organizate de 
guvern care se prezintă ca organizații legitime ale societății civile și invită Comisia și statele 
sale membre să evite orice promovare sau susținere a acestor organizații sau orice formă de 
asociere cu ele;  
- condamnă creșterea numărului de atacuri asupra familiilor, comunităților și avocaților 
apărătorilor drepturilor omului la nivel mondial; subliniază că aceste atacuri au loc și în exil 
și urmăresc, printre altele, să provoace durere, teamă, suferință și un sentiment de 
vulnerabilitate pentru a umili și a degrada victimele și pentru a le înfrânge rezistența fizică și 
morală; reiterează, în consecință, importanța utilizării granturilor de urgență acordate de 
Comisie, ProtectDefenders.eu și mecanismul de criză, pentru a îmbunătăți protecția și 
sprijinul pentru acești membri de familie, precum și pentru avocații apărătorilor drepturilor 
omului;  
- subliniază ca este important ca protecția apărătorilor drepturilor omului să fie în centrul 
angajamentului politic și al programului de acțiune al UE față de țările terțe prin alinierea 
tuturor acțiunilor externe ale UE în țările terțe la acțiunile sale de protejare a apărătorilor 
drepturilor omului și de promovare a activității lor;  
- reiterează apelul adresat Comisiei de a se abține cu strictețe de la acordarea de sprijin 
bugetar guvernelor din țările terțe responsabile de încălcări masive ale drepturilor omului și 
de reprimarea apărătorilor drepturilor omului;  
- subliniază că UE ar trebui să trateze protejarea climei ca o chestiune integrantă a 
drepturilor omului în politica sa în domeniul drepturilor omului și să își intensifice acțiunile 
de sprijinire a celor care apără clima și mediul, în special a apărătorilor drepturilor 
populațiilor indigene și ai mediului care sunt cei mai expuși riscurilor; subliniază necesitatea 
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de a integra chestiunile legate de apărătorii drepturilor omului în diplomația și asistența UE 
în domeniul climei, inclusiv prin promovarea implicării reale a apărătorilor drepturilor 
omului în aplicarea și monitorizarea programelor, proiectelor și mecanismelor de cooperare 
în domeniul climei și prin denunțarea hotărâtă a restricțiilor care afectează participarea 
efectivă a acestora și activitățile de monitorizare;  
- subliniază rolul grupurilor consultative interne (GCI) în monitorizarea angajamentelor 
privind CDD din acordurile comerciale; solicită să se aloce suficiente resurse financiare și 
asistență tehnică pentru GCI pentru a le permite să-și îndeplinească sarcinile în mod 
corespunzător;  
- solicită UE să își alinieze strategiile de dezvoltare a drepturilor omului la Principiile 
directoare ale ONU privind afacerile și drepturile omului și la alte standarde internaționale 
în acest domeniu; insistă în acest context că delegațiile UE ar trebui să faciliteze și să sprijine 
accesul apărătorilor drepturilor omului la căi de atac judiciare în UE pentru încălcarea 
drepturilor lor;  
- subliniază fenomenul tot mai răspândit al amenințărilor transnaționale împotriva 
apărătorilor drepturilor omului din partea autorităților naționale sau a reprezentanților 
acestora, inclusiv în statele membre; invită Comisia și statele membre să identifice și să 
elimine aceste amenințări în UE ca o prioritate și ca parte integrantă a Orientărilor; solicită 
să se ofere mai multă instruire și mai multe resurse autorităților de aplicare a legii din 
statele membre ale UE pentru a facilita raportarea, investigarea și identificarea autorilor 
acestor atacuri transnaționale și cere sancționarea celor responsabili; subliniază că 
funcționarii și agenții din țările terțe care hărțuiesc apărătorii drepturilor omului în UE, 
precum și cei care facilitează aceste atacuri la nivel local – persoane fizice sau juridice – ar 
trebui să fie chemați în instanță, demascați și sancționați;  
- solicită Comisiei să investigheze în special cazurile îngrijorătoare în care țări terțe 
persecută apărători ai drepturilor omului în statele membre ale UE prin intermediul unor 
misiuni ilegale în străinătate care își reprezintă autoritățile naționale, fără știrea sau 
consimțământul autorităților statului membru;  
- solicită să se facă eforturi pentru a sensibiliza funcționarii statelor membre în legătură cu 
nevoile și problemele specifice ale cererilor depuse de apărătorii drepturilor omului;  
- solicită SEAE să prezinte un raport anual cu privire la numărul de vize de urgență emise de 
statele membre ale UE pentru apărătorii drepturilor omului;  
- solicită Direcției Generale Migrație și Afaceri Interne să creeze mijloace speciale de 
asistență pentru acordarea de sprijin practic în vederea facilitării șederii temporare, a 
muncii și a mobilității în UE a apărătorilor drepturilor omului și a familiilor acestora;  
- își reiterează angajamentul de a juca un rol de lider în elaborarea și consolidarea acțiunii 
UE în sprijinul apărătorilor drepturilor omului, în special prin intermediul rezoluțiilor și 
dezbaterilor sale de urgență în plen, prin activitatea Subcomisiei sale pentru drepturile 
omului (DROI), în special prin rapoartele și audierile sale, prin misiunile sale în țările terțe și 
la organizațiile internaționale și regionale, precum și prin Premiul Saharov anual, inclusiv 
prin activitatea desfășurată împreună cu Comunitatea Premiului Saharov; subliniază, în plus, 
rolul deputaților în Parlamentul European în aducerea în atenția Comisiei și a statelor 
membre a situațiilor legate de drepturile omului care prezintă motive de îngrijorare și a 
celor în care sunt implicați apărători ai drepturilor omului, în special prin intermediul 
întrebărilor parlamentare, al articolelor de opinie și al evenimentelor publice;  
- subliniază că este necesară o mai mare transparență în punerea în aplicare a Orientărilor 
pentru a ridica gradul de conștientizare în rândul apărătorilor drepturilor omului, a asigura 
o supraveghere parlamentară eficace și a oferi o mai mare vizibilitate și protecție, precum și 
un acces mai clar, mai ușor și mai direct la punctele focale pentru drepturile omului ale UE 
din delegațiile UE, la documentele UE legate de Orientări, în special la nota de orientare din 
2020, la strategiile locale privind apărătorii drepturilor omului și la informații clare despre 
finanțarea proiectelor și programelor destinate apărătorilor drepturilor omului;  
- accentuează faptul că, în calitate de membru cu drepturi depline al Echipei Europa, 
Parlamentul ar trebui să fie complet integrat în politica UE privind apărătorii drepturilor 
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omului, inclusiv printr-un dialog regulat, atunci când este necesar, într-un cadru confidențial, 
cu privire la aspectele-cheie și evoluțiile politicii legate de Orientări, inclusiv la viitoarea lor 
actualizare, precum și prin acțiunile pe care Comisia și statele membre ar trebui să le 
realizeze rapid în urma solicitărilor sale de a iniția sancțiuni cu destinație precisă pentru 
represaliile grave împotriva apărătorilor drepturilor omului; propune ca preocupările și 
recomandările exprimate în rezoluțiile sale de urgență să fie incluse în strategiile locale;  
- decide să își întărească activitatea de promovare și protecție a apărătorilor drepturilor 
omului, în special prin: – adoptarea unui nou cadru de politică al Parlamentului European 
privind sprijinirea apărătorilor drepturilor omului, care să integreze sprijinul acordat 
acestora în toate activitățile sale și să se bazeze pe o abordare de tip „a nu aduce prejudicii”, 
promovând utilizarea sigură a tehnologiilor informației și comunicațiilor în interacțiunile 
sale cu apărătorii drepturilor omului, asigurând participarea în condiții de siguranță la 
reuniunile europene și reacționând la represaliile la care sunt supuși apărătorii drepturilor 
omului în urma interacțiunilor lor cu organismele și forurile sale, – o colaborare mai 
sistematică a tuturor organismelor sale relevante cu apărătorii drepturilor omului, în special 
a delegațiilor interparlamentare și a comisiilor pentru afaceri externe (Comisia pentru 
afaceri externe, Subcomisia DROI, Subcomisia pentru securitate și apărare, Comisia pentru 
comerț internațional) și a Președintei sale, – organizarea unei reuniuni anuale cu apărătorii 
drepturilor omului de către fiecare delegație interparlamentară și de către comisiile pentru 
afaceri externe (și alte comisii relevante), – desemnarea de către fiecare delegație 
interparlamentară, dintre membrii Biroului său, a unui punct focal pentru drepturile omului, 
– includerea sistematică de către delegațiile sau comisiile interparlamentare în misiunile lor 
în afara UE a unui program de interacțiune cu apărătorii drepturilor omului/organizațiile 
societății civile și, după caz, elaborarea unei liste a apărătorilor drepturilor omului în 
privința cărora există motive de îngrijorare (întocmită în colaborare cu Subcomisia DROI și 
SEAE) și analiza situației generale a apărătorilor drepturilor omului și a interacțiunii 
acestora cu autoritățile locale, care să fie raportate Subcomisiei DROI, – eforturile 
sistematice ale misiunilor sale de a se întâlni cu apărătorii drepturilor omului plasați 
arbitrar în detenție și cu membrii apropiați ai familiilor acestora sau de a observa procesele, 
atunci când acest lucru este considerat util pentru apărătorii drepturilor omului și pentru 
membrii familiilor acestora, – mai multe declarații publice și contacte diplomatice private 
și/sau publice ale Președintei și președintelui Subcomisiei DROI, în asociere cu președintele 
delegației interparlamentare relevante, în sprijinul apărătorilor drepturilor omului, în 
special al laureaților, finaliștilor și bursierilor Premiului Saharov aflați în pericol, – emiterea 
de instrucțiuni către Serviciul de cercetare al Parlamentului European de a strânge și a 
publica regulat informații privind situația și necesitățile apărătorilor drepturilor omului din 
întreaga lume, inclusiv declarații și rapoarte ale acestora;  
 - se angajează să îmbunătățească monitorizarea cazurilor individuale de apărători ai 
drepturilor omului pe care le-a semnalat, în special în rezoluțiile de urgență, în reuniunile 
comisiilor și în declarații;  
- decide să se asigure că rezoluțiile sale cheie privind drepturile omului, în special rezoluțiile 
de urgență, sunt traduse în limbile locale ale țărilor în cauză și publicate și distribuite în 
consecință; solicită o revizuire a orientărilor din 2011 pentru delegațiile interparlamentare 
ale Parlamentului European în materie de promovare a drepturilor omului și a democrației 
în cadrul vizitelor lor în țările din afara UE;  
-solicită o coordonare strategică între instituțiile UE în ceea ce privește cazurile urgente ale 
apărătorilor drepturilor omului; solicită crearea unui grup operativ interinstituțional pentru 
apărătorii drepturilor omului care să coordoneze eforturile, în special în ceea ce privește 
cazurile prioritare ale apărătorilor drepturilor omului și care să includă biroul lărgit al 
Subcomisiei DROI, Comisia, SEAE și președintele Grupului de lucru pentru drepturile omului 
al Consiliului; solicită intensificarea dialogului dintre Subcomisia DROI și grupul de lucru, 
inclusiv printr-o reuniune anuală;  
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- insistă ca Comisia să respecte acordul interinstituțional și să răspundă sistematic în scris la 
toate rezoluțiile Comisiei pentru afaceri externe/Subcomisiei DROI, inclusiv la prezenta 
rezoluție;  
- solicită o evaluare în profunzime a acțiunii UE privind apărătorii drepturilor omului în 
cadrul evaluării la jumătatea perioadei a punerii în aplicare a planului de acțiune privind 
drepturile omului și democrația 2020--2024, programată pentru iunie 2023;  
- subliniază că este necesar ca Orientările să fie actualizate în funcție de evoluția 
problemelor și riscurilor cu care se confruntă apărătorii drepturilor omului, în special 
transformarea și amenințările digitale, precum și să reflecte mai bine grupurile de apărători 
ai drepturilor omului în mediu global actual, mai ales cele care susțin drepturile femeilor și 
ale comunității LGBTQI+, precum și apărătorii drepturilor funciare, de mediu și indigene, 
precum și riscurile specifice cu care se confruntă aceste grupuri;  
- subliniază că revizuirea Orientărilor ar trebui, de asemenea, să extindă contactele UE cu 
apărătorii drepturilor omului dincolo de interlocutorii tradiționali din capitale, incluzând 
persoane și grupuri din zonele greu accesibile sau rurale, precum și pe cele care acționează 
pentru apărarea drepturilor refugiaților și ale migranților; consideră că este oportun să se 
permită o abordare mai largă și inovatoare a noțiunii de apărători ai drepturilor omului, care 
să cuprindă grupuri mai fluide și temporare, inclusiv avertizorii de integritate;  
 -solicită includerea în Orientările revizuite a unor îndrumări privind conceperea de acțiuni 
în mediile cele mai ostile pentru apărătorii drepturilor omului și privind mijloacele de 
abordare a aspectelor structurale sau sistemice legate de drepturile omului;  
 - solicită includerea în Orientări a unei secțiuni speciale privind dimensiunea internă a 
acțiunii UE privind apărătorii drepturilor omului, în special în ceea ce privește vizele pentru 
apărătorii drepturilor omului (și familiile acestora) aflați în pericol iminent, transferul și 
adăpostirea lor, precum și gestionarea amenințărilor transnaționale din țări terțe împotriva 
apărătorilor drepturilor omului; solicită includerea unei secțiuni speciale în capitolul privind 
politica privind apărătorii drepturilor omului în raportul anual al Consiliului și al SEAE 
privind drepturile omului și democrația consacrat acțiunii UE cu privire la această 
dimensiune;  
 -solicită să se aibă în vedere strategii sau opțiuni alternative de comunicare când o 
declarație a UE este împiedicată, inclusiv posibila recurgere la massmedia, la mijloacele de 
comunicare socială sau la alte canale;  
- invită SEAE și Comisia să amelioreze comunicarea și transparența în legătură cu punerea în 
aplicare a Orientărilor, de exemplu prin publicarea notei de orientare din 2020, a strategiilor 
locale de punere în aplicare și a altor documente interne relevante, precum și a listei 
complete a punctelor focale ale delegațiilor UE și a datelor de contact ale acestora; - solicită 
fuziunea punctelor focale pentru drepturile omului și pentru apărătorii drepturilor omului 
în cadrul delegațiilor UE și facilitarea accesului apărătorilor drepturilor omului și altor actori 
ai societății civile la acești interlocutori; insistă ca sarcinile acestora să fie clarificate și 
consacrate exclusiv sarcinilor lor de puncte focale pentru drepturile omului;  
- solicită monitorizarea sistematică și strategică a observării proceselor pentru a îmbunătăți 
vizibilitatea generală și rezultatele observării proceselor de către misiunile UE, precum și 
adoptarea unor acțiuni alternative pentru a-i sprijini pe apărătorii drepturilor omului în 
cadrul proceselor în cazul în care observarea proceselor nu este posibilă; solicită observarea 
proceselor nu numai în cazurile de notorietate, ci și a celor mai puțin vizibile și mai puțin 
cunoscute intentate apărătorilor drepturilor omului incriminați;  
 - solicită ca Orientările să fie traduse în limbile locale ale țărilor terțe și puse la dispoziția 
publicului, într-un mod ușor accesibil, pe site-ul fiecărei delegații a UE;  
- solicită SEAE și Comisiei să se angajeze într-o abordare mai orientată spre rezultate în 
cazuri individuale și într-o monitorizare efectivă a evoluțiilor între rundele de dialog privind 
drepturile omului; solicită includerea sistematică a unui segment al societății civile în orice 
dialog bilateral sau regional privind drepturile omului; reiterează necesitatea unui răspuns 
sistematic și ferm al UE la orice represalii împotriva apărătorilor drepturilor omului care au 



6 

 

loc după ce aceștia au participat la evenimente ale UE sau care sunt legate de contacte cu 
interlocutori din UE;  
- își reiterează apelul adresat Consiliului Afaceri Externe de a formula concluzii anuale care 
să facă bilanțul acțiunilor întreprinse de instituțiile UE și de statele membre cu privire la 
apărătorii drepturilor omului și să stabilească angajamente strategice în legătură cu 
apărătorii drepturilor omului la cel mai înalt nivel; consideră că cea de-a 25- a aniversare a 
adoptării Declarației ONU privind apărătorii drepturilor omului este un moment deosebit de 
oportun pentru ca Consiliul să își reafirme public angajamentul față de apărătorii drepturilor 
omului și să își aducă la zi politica în această privință;  
- îl încurajează pe VP/ÎR, în cooperare cu statele membre și cu Parlamentul, să adopte o listă 
anuală a țărilor vizate care prezintă motive serioase de îngrijorare în legătură cu situația 
dificilă a apărătorilor drepturilor omului, listă care să fie modificată în funcție de evoluțiile 
de pe teren, ceea ce ar permite, printre altele: 1) un răspuns practic, pe teren, pe deplin 
coordonat al Echipei Europa; 2) un acces mai mare la resurse, în special în cadrul unui 
mecanism de finanțare de tip „Echipa Europa”, pentru protecția de urgență și finanțarea pe 
termen mai lung destinată abordării contextului instituțional și structural mai larg al 
drepturilor omului; 3) o mai bună monitorizare locală a drepturilor omului; 4) strategii 
naționale individualizate de punere în aplicare; și 5) resurse suplimentare la nivel central și 
la nivelul delegațiilor; ° ° °  
- încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului, Comisiei și 
Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate. 

II.  ȘTIRI 

1. Ziua autorilor europeni: Comisia lansează o inițiativă pentru promovarea 
autorilor europeni în rândul tinerilor 

  Pe 27 martie 2023, Comisia a lansat prima ediție a Zilei autorilor europeni, o nouă 
inițiativă sub îndrumarea comisarului pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, 
Mariya Gabriel. 

Această zi va oferi ocazia de a reconecta generațiile mai tinere cu cititul și de a le 
arăta că literatura poate fi un instrument de emancipare personală. Lectura îi poate ajuta pe 
elevi și în special pe liceeni să facă față actualelor provocări sociale și din viața personală. 
Acest nou eveniment anual urmărește totodată promovarea bogăției și diversității literaturii 
europene și reprezintă o ocazie de a scoate în evidență importanța tuturor programelor și 
inițiativelor de promovare a lecturii desfășurate de țările europene la nivel național. 
Liceele din întreaga Europă au fost încurajate să organizeze sesiuni de lectură cu voce tare, 
cu participarea unui autor, a unei personalități cunoscute sau a unui reprezentant al 
sectorului editorial, pentru a le prezenta elevilor diferitele profesii implicate în producerea 
unei cărți, de la autor la ilustrator, traducător, editor și multe altele. Peste 1 000 de școli din 
întreaga Europă organizează sesiuni de lectură cu voce tare cu ocazia ediției 2023 a Zilei 
autorilor europeni. 

Anul acesta, 100 de autori europeni vor face vizite în școli pentru a citi din operele lor 
și pentru a-i încuraja pe elevi să descopere scriitorii europeni. Comisia organizează acest 
turneu al autorilor europeni în colaborare cu Consiliul scriitorilor europeni și cu consorțiul 
Premiului Uniunii Europene pentru literatură. 

Tot pe 27 martie, la Sofia, în Bulgaria, a avut loc o conferință de o zi pentru 
promovarea lecturii, intitulată Conferința Zilei autorilor europeni. Conferința va reuni 
reprezentanți ai ministerelor culturii și educației din țările UE, instituții publice și ONG-uri 
naționale active în acest domeniu, precum și organizații care reprezintă sectorul editorial la 
nivel european. Cu acest prilej se vor împărtăși exemple și practici în legătură cu modalitățile 
de colaborare dintre sistemul de învățământ și sectorul editorial pentru promovarea lecturii 
în școli la nivel local, național și european. Conferința poate fi urmărită online. 

https://culture.ec.europa.eu/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/day-of-european-authors?
https://europeanwriterscouncil.eu/
https://euprizeliterature.eu/who-are-we
https://euprizeliterature.eu/who-are-we
https://culture.ec.europa.eu/event/day-of-european-authors-conference
https://culture.ec.europa.eu/event/day-of-european-authors-conference
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Cu ocazia Zilei autorilor europeni, toată lumea este invitată să partajeze pe 
platformele de comunicare socială imaginea unei cărți scrise de autorul european preferat, 
cu hashtagul #ReadWithEurope. 

Obiectivul Zilei autorilor europeni este să pună în lumină tot ceea ce poate oferi 
literatura europeană unui public tânăr și să stimuleze interesul tinerilor pentru lectură, într-
un mod distractiv și favorabil incluziunii. În același timp, inițiativa urmărește să 
impulsioneze difuzarea literaturii în Europa și să consolideze competitivitatea sectorului 
editorial. 

Ziua autorilor europeni, organizată în premieră în acest an, este o inițiativă 
a componentei „Cultură” din cadrul programului „Europa creativă” al Uniunii Europene, care 
sprijină literatura și activitatea editorială. Componenta „Cultură” a programului „Europa 
creativă” organizează deja Premiul Uniunii Europene pentru literatură, cofinanțează 
activități de traducere menite să sporească accesibilitatea literaturii europene și conectează 
publicul cu literatura europeană, obiective pe care Ziua autorilor europeni urmărește să le 
sprijine la rândul său. 

2. Dreptul la reparare: Comisia introduce noi drepturi ale consumatorilor la 
reparații ușoare și atractive 

  Pe 22 martie, Comisia a adoptat o nouă propunere privind norme comune de 
promovare a reparării bunurilor, care le vor permite consumatorilor să facă economii și vor 
sprijini obiectivele Pactului verde european prin reducerea deșeurilor. 

În ultimele decenii, atunci când un produs se defecta, acesta era mai degrabă înlocuit 
decât reparat, iar consumatorii nu au primit suficiente stimulente pentru a-și repara 
bunurile la expirarea garanției legale. Propunerea le va permite consumatorilor să repare 
mai ușor și mai ieftin produsele, în loc să cumpere unele noi. În plus, o cerere mai mare în 
aceste sens va da un impuls sectorului reparațiilor, stimulându-i în același timp pe 
producători și vânzători să dezvolte modele de afaceri mai sustenabile. 

Propunerea de astăzi va asigura faptul că mai multe produse sunt reparate înainte să 
expire garanția legală și că, totodată, consumatorii au la dispoziție opțiuni mai simple și mai 
ieftine de reparare a produselor care pot fi reparate din punct de vedere tehnic (cum ar fi 
aspiratoarele sau, în curând, tabletele și telefoanele inteligente) atunci când garanția legală a 
expirat sau când bunul nu mai funcționează din cauza uzurii. 

Propunerea introduce un nou „drept la reparare” pentru consumatori, atât înainte de 
expirarea garanției legale, cât și după expirarea acesteia. 
Înainte de expirarea garanției legale, vânzătorii vor fi obligați să ofere reparații, cu excepția 
cazului în care acestea sunt mai costisitoare decât înlocuirea produsului. 

După expirarea garanției legale, consumatorii vor avea la dispoziție un nou set de 
drepturi și instrumente pentru ca repararea să devină o opțiune ușoară și accesibilă: 

• dreptul consumatorilor de a solicita producătorilor, în temeiul legislației UE, repararea 
produselor care pot fi reparate din punct de vedere tehnic, cum ar fi o mașină de spălat rufe 
sau un televizor. Astfel, consumatorii vor avea întotdeauna la cine să apeleze atunci când 
optează să își repare produsele, iar producătorii vor fi încurajați să dezvolte modele de 
afaceri mai sustenabile; 

• obligația producătorilor de a-i informa pe consumatori cu privire la produsele pe care sunt 
obligați să le repare ei înșiși; 

• o platformă online pentru găsirea de reparatori, care să îi pună în legătură pe consumatori 
cu reparatorii și cu vânzătorii de bunuri recondiționate din zona în care locuiesc. Platforma 
va permite efectuarea de căutări în funcție de zonă și de standardele de calitate, ajutându-i 
pe consumatori să găsească oferte atractive și sporind vizibilitatea reparatorilor; 

• un formular european de informații privind repararea, pe care consumatorii îl vor putea 
solicita oricărui reparator, care va oferi transparență în ceea ce privește condițiile și prețul 
reparațiilor și va facilita compararea de către consumatori a ofertelor de reparații; 

• va fi elaborat un standard european de calitate pentru serviciile de reparații, pentru a-i ajuta 
pe consumatori să îi identifice pe reparatorii care se angajează să asigure o calitate mai 

https://culture.ec.europa.eu/ro/creative-europe/creative-europe-culture-strand
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
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bună. Acest standard de „reparare ușoară” va fi deschis tuturor reparatorilor din întreaga UE 
care doresc să se angajeze să respecte standarde minime de calitate, de exemplu pe baza 
duratei sau a disponibilității produselor. 

Propunerea Comisiei trebuie să fie adoptată de Parlamentul European și de Consiliu. 
Un sondaj Eurobarometru recent a arătat că 77 % dintre europeni simt că au o 

responsabilitate personală de a acționa pentru a limita schimbările climatice. Se aruncă 
produse care sunt adesea viabile și care pot fi reparate, dar care sunt adesea aruncate 
prematur, fapt care produce 35 de milioane de tone de deșeuri, consumă 30 de milioane de 
tone de resurse și generează 261 de milioane de tone de emisii de gaze cu efect de seră în UE 
în fiecare an. De asemenea, se estimează că înlocuirea produselor în locul reparării lor îi 
costă pe consumatori aproape 12 miliarde EUR pe an. În plus, se estimează că inițiativa va 
genera creștere economică și investiții în UE în valoare de 4,8 miliarde EUR. 

Adesea, consumatorii consideră însă că repararea este dificilă. Inițiativa privind 
„dreptul la reparare” completează o serie de alte propuneri prezentate de Comisie pentru 
realizarea unui consum durabil pe parcursul întregului ciclu de viață al unui produs, 
stabilind cadrul pentru un adevărat „drept la reparare” în întreaga UE. 

Prezenta propunere face parte din obiectivul mai larg al Comisiei Europene de a 
deveni primul continent neutru din punct de vedere climatic până în 2050. Acest lucru se 
poate întâmpla numai dacă atât consumatorii, cât și întreprinderile consumă și produc într-
un mod mai durabil. 

Propunerea privind „dreptul la reparare” a fost anunțată în Noua agendă privind 
consumatorii și în Planul de acțiune privind economia circulară. Propunerea abordează 
obstacolele care îi descurajează pe consumatori să repare produsele din cauza 
inconvenientelor, a lipsei de transparență sau a accesului dificil la serviciile de reparații. Prin 
urmare, se încurajează repararea ca opțiune de consum mai durabil, care contribuie la 
obiectivele climatice și de mediu din cadrul Pactului verde european. 

Prezenta inițiativă completează alte instrumente care urmăresc obiectivul Pactului 
verde european privind consumul durabil prin reparare. În ceea ce privește 
oferta, Regulamentul privind proiectarea ecologică a produselor sustenabile promovează 
posibilitatea de reparare a produselor în faza de producție. În ceea ce privește cererea, 
propunerea de Directivă privind consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției 
verzi le permite consumatorilor să ia decizii de cumpărare în cunoștință de cauză la punctul 
de vânzare. Prezenta propunere consolidează partea referitoare la cerere prin promovarea 
reparațiilor în etapa postvânzare. Împreună, cele trei inițiative acoperă întregul ciclu de 
viață al unui produs, completându-se și consolidându-se reciproc. 

În plus, grație inițiativei privind susținerea cu dovezi a declarațiilor de mediu, 
adoptată tot astăzi, consumatorii vor putea sprijini mai ușor tranziția verde prin produsele 
pe care aleg să le cumpere, iar întreprinderile nu vor mai putea face declarații înșelătoare cu 
privire la avantajele ecologice ale produselor și serviciilor pe care le oferă. Prezenta 
inițiativă completează, de asemenea, Propunerea privind consolidarea rolului 
consumatorilor în vederea tranziției verzi, care stabilește cadrul orizontal pentru 
combaterea dezinformării ecologice. 
 

3.  Institutul European de Inovare și Tehnologie: programe și cursuri de formare 
pentru un milion de europeni până în 2025 

Comisia a salutat, pe 28 martie, angajamentele asumate de șapte organizații de a 
sprijini Inițiativa privind talentele în domeniul tehnologiei profunde a Institutului European 
de Inovare și Tehnologie (EIT).  

Împreună cu EIT și cu rețeaua sa de 3 400 de parteneri, aceste organizații vor 
dezvolta programe și cursuri de formare care să permită cursanților europeni să identifice 
soluții tehnologice pentru sectorul tehnologiei profunde – un sector foarte inovator –, 
combinând știința și ingineria în domeniile fizic, biologic și digital. Se preconizează că acest 
prim val de organizații care și-au asumat astfel de angajamente va forma 500 000 de 

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2672
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_2069
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_2069
https://ec.europa.eu/environment/strategy/circular-economy-action-plan_en
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products_ro
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/sustainable-consumption_en#empowering-the-consumer-for-the-green-transition
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/sustainable-consumption_en#empowering-the-consumer-for-the-green-transition
https://www.eitdeeptechtalent.eu/
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europeni – un prim pas în direcția atingerii obiectivului de a forma un milion de 
talente în domenii de tehnologie profundă până în 2025. Acest lucru va genera beneficii 
pentru toate nivelurile de educație, precum învățământul secundar, profesioniștii și 
antreprenorii. Se acordă o atenție deosebită grupurilor subreprezentate în mediul tehnologic 
și de afaceri, precum fetele și femeile. 

Primele organizații care și-au asumat angajamente în acest sens sunt JA Europe, Intel, 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Abodoo, Computer Vision Center Barcelona, 
Generation și Universitatea de Științe Aplicate din Tampere. Ele reflectă diversitatea 
organizațiilor care se alătură Inițiativei privind talentele în domeniul tehnologiei profunde: 
furnizori de programe de formare, finanțatori, întreprinderi, organizații non-profit și 
sectorul public. Platforma online pentru talentele în domeniul tehnologiei profunde va 
găzdui, printre altele, o arhivă a cursurilor elaborate în cadrul inițiativei privind talentele în 
domeniul tehnologiei profunde, primele cursuri fiind deja disponibile. Cursurile de 
formare în domeniul tehnologiei profunde vor îmbogăți și mai mult catalogul ce cuprinde 
toate cursurile educaționale ale EIT, care pot fi ușor accesate prin intermediul Campusului 
EIT, prezentat în ianuarie 2023.  
 

4. Comisia sprijină 151 de proiecte de reformă în statele membre pentru a 
consolida reziliența și competitivitatea 

Comisia a aprobat o nouă rundă de 151 de proiecte în cadrul Instrumentului de sprijin 
tehnic, pentru a oferi asistență tuturor statelor membre în pregătirea, conceperea și punerea 
în aplicare a până la 326 de reforme de vârf în 2023. 

Proiectele sprijinite răspund unei nevoi de reformă exprimate de statele membre, fiind 
totodată solid aliniate la prioritățile Uniunii Europene care promovează administrații 
publice moderne și eficiente, strategii de creștere durabilă și economii reziliente. 

Multe proiecte de reformă sunt, de asemenea, legate de provocările identificate în contextul 
planurilor de redresare și reziliență și al planului REPowerEU. 

Intensificarea cooperării dintre administrațiile publice ale statelor membre 

În această nouă rundă de proiecte pentru 2023, Instrumentul de sprijin tehnic va continua să 
pună accentul pe îmbunătățirea capacității operaționale și a eficienței administrațiilor 
publice ale statelor membre. În acest context, va fi lansată o nouă inițiativă, Schimbul de 
cooperare în domeniul administrației publice (PACE - „Public Administration Cooperation 
Exchange”), care va promova învățarea reciprocă și bunele practici în rândul funcționarilor 
publici din diferite state membre, pentru a consolida capacitatea administrativă și 
competențele de elaborare a politicilor și de punere în aplicare. 

Pe parcursul acestui an, Instrumentul de sprijin tehnic va consolida, de asemenea, 
cooperarea dintre statele membre prin intermediul celui mai mare număr de proiecte 
transnaționale înregistrat vreodată, cu 33 de proiecte de reformă multinaționale și 10 
proiecte multiregionale. Comisia Europeană va sprijini statele membre să abordeze 
provocările comune prin promovarea învățării reciproce și prin dezvoltarea unor abordări 
comune, oferind, în același timp, sprijin adaptat fiecărui stat membru sau fiecărei regiuni. 

Se pune în continuare accentul pe reformele legate de prioritățile-cheie comune 

Proiectele din cadrul Instrumentului de sprijin tehnic 2023 vor continua să sprijine statele 
membre în conceperea și punerea în aplicare a reformelor în vederea realizării tranziției 
verzi și a celei digitale. 32 % dintre proiectele din cadrul Instrumentului de sprijin tehnic 

https://www.eitdeeptechtalent.eu/courses/
https://www.eitdeeptechtalent.eu/courses/
https://eit-virtualcampus.eu/
https://eit-virtualcampus.eu/
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_ro
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_22_3131
https://reform-support.ec.europa.eu/pace-public-administration-cooperation-exchange_en
https://reform-support.ec.europa.eu/pace-public-administration-cooperation-exchange_en
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2023 vizează punerea în aplicare a obiectivelor Pactului verde și 40 % pun accent pe 
tranziția digitală și inovare. 

Pentru a consolida solidaritatea cu Ucraina și pentru a spori eficacitatea în utilizarea setului 
de instrumente disponibile, Instrumentul de sprijin tehnic va ajuta statele membre să pună 
în aplicare sancțiunile împotriva Rusiei. De exemplu, pentru a îmbunătăți aplicarea 
sancțiunii privind înghețarea activelor, se va oferi sprijin pentru identificarea entității care 
deține sau controlează efectiv o întreprindere. Instrumentul de sprijin tehnic va contribui, de 
asemenea, la monitorizarea tranzacțiilor cu criptomonede pentru a preveni eludarea 
sancțiunilor, precum și la cartografierea competențelor autorităților naționale în ceea ce 
privește punerea în aplicare a sancțiunilor. 

În cadrul Anului european al competențelor, instrumentul va sprijini, de asemenea, mai 
multe state membre în elaborarea strategiei lor naționale în materie de competențe pentru a 
remedia deficitele și neconcordanțele. 

Adoptarea pe scară largă a proiectelor emblematice ale Instrumentului de sprijin 
tehnic 

O treime din reforme sunt legate de proiecte emblematice în domeniul energiei, al 
administrației publice, al finanțelor publice, al integrării migranților și al îngrijirilor de 
sănătate. De exemplu, proiectul emblematic privind îngrijirile de sănătate integrate se 
adresează statelor membre care doresc să conceapă și să pună în aplicare reforme menite să 
îmbunătățească interoperabilitatea și digitalizarea sistemelor de sănătate. 

Context 

Instrumentul de sprijin tehnic este principalul instrument de care dispune Comisia pentru a 
oferi, la cererea autorităților naționale, sprijin tehnic pentru realizarea de reforme în UE. 
Acesta face parte din cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 și se bazează 
pe succesul programului precedent, Programul de sprijin pentru reforme structurale. 
Împreună, cele două instrumente au contribuit, începând din 2017, la implementarea a peste 
1 500 de proiecte de sprijin tehnic în toate statele membre. 

Instrumentul de sprijin tehnic este un instrument bazat pe cerere, care oferă expertiză 
personalizată autorităților statelor membre care solicită anual sprijin. Aceste cereri sunt 
apoi evaluate și selectate de către Comisie. De la înființarea sa, acest instrument flexibil s-a 
adaptat rapid la nevoile emergente ale statelor membre, cum ar fi pandemia de COVID-19 și 
răspunsul la atacul neprovocat al Rusiei împotriva Ucrainei. Instrumentul a avut, de 
asemenea, un rol esențial pentru a ajuta statele membre să își pregătească planurile de 
redresare și reziliență și planurile teritoriale pentru o tranziție justă. 

Proiectele eligibile pentru a primi asistență în cadrul Instrumentului de sprijin tehnic 
vizează următoarele domenii (enumerare nelimitativă): administrația publică, gestionarea 
finanțelor publice, gestionarea migrației, mediul de afaceri, sectorul financiar, piața muncii, 
sistemele de educație, serviciile sociale, sprijinul pentru copiii vulnerabili, îngrijirile de 
sănătate, tranziția verde și securitatea cibernetică. 

5.  Pactul verde european: acord asupra unui nou act legislativ ambițios pentru 
instalarea unei infrastructuri suficiente pentru combustibili alternativi 

Comisia salută acordul politic (noul regulament privind instalarea infrastructurii pentru 
combustibili alternativi (AFIR)) la care au ajuns Parlamentul European și Consiliul pentru 
a spori numărul stațiilor de reîncărcare electrică și de realimentare cu hidrogen accesibile 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/shaping-europes-digital-future_ro
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/documents_ro
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public în special din cadrul principalelor coridoare și noduri de transport din toată Uniunea 
Europeană. Este un acord de referință care va permite tranziția către un transport cu emisii 
zero și va contribui la realizarea obiectivului nostru de reducere a emisiilor nete de gaze cu 
efect de seră cu cel puțin 55 % până în 2030. 
 
Infrastructura pentru transportul rutier, transportul maritim și sectorul aviației, 
următoarele ținte principale legate de instalare vor trebui atinse în 2025 sau 2030:  

1) Infrastructura de reîncărcare pentru autoturisme și camionete trebuie să se 
extindă în același ritm cu utilizarea vehiculelor. În acest scop, pentru fiecare 
autoturism electric cu baterie înmatriculat într-un anumit stat membru, 
infrastructura de reîncărcare accesibilă public trebuie să asigure o putere de ieșire de 
1,3 kW. În plus, din 60 în 60 de km de-a lungul rețelei transeuropene de transport 
(TEN-T), trebuie instalate stații de reîncărcare rapidă de cel puțin 150 kW începând 
din 2025. 

2) Stații de reîncărcare dedicate vehiculelor grele cu o putere de ieșire de minimum 
350 kW trebuie instalate din 60 în 60 de km de-a lungul rețelei centrale TEN-T și din 
100 în 100 de km în rețeaua mai extinsă, mai cuprinzătoare TEN-T începând din 
2025, până în 2030 trebuind să fie atinsă acoperirea completă a rețelei. În plus, 
trebuie instalate stații de reîncărcare în zone de parcare sigure și securizate pentru 
reîncărcare pe timpul nopții, precum și în nodurile urbane pentru vehiculele de 
livrare. 

3) Infrastructura de realimentare cu hidrogen care poate deservi atât autoturismele, 
cât și camioanele trebuie să fie instalată începând din 2030 în toate nodurile urbane 
și din 200 în 200 de km de-a lungul rețelei centrale TEN-T, asigurând o rețea suficient 
de densă pentru ca vehiculele alimentate cu hidrogen să se poată deplasa în întreaga 
UE. 

4) Porturile maritime în care au loc cel puțin 50 de escale ale navelor mari de pasageri 
sau 100 de escale ale navelor portcontainer trebuie să furnizeze energie electrică de 
la mal pentru respectivele nave începând cel târziu din 2030. Se va contribui astfel la 
reducerea nu numai a amprentei de carbon a transportului maritim, ci și, în mod 
semnificativ, a gradului de poluare atmosferică locală a zonelor portuare. 

5) Aeroporturile trebuie să furnizeze energie electrică aeronavelor staționare la toate 
pozițiile de staționare cu contact (porți) începând cel târziu din 2025 și la toate 
pozițiile de staționare la distanță (poziții de parcare în larg) începând cel târziu din 
2030. 

6) Operatorii stațiilor de reîncărcare electrică și de realimentare cu 
hidrogen trebuie să asigure deplina transparență a prețurilor, să ofere o metodă de 
plată comună ad-hoc precum cartea de debit sau de credit și să pună la dispoziție 
datele relevante, precum localizarea, prin mijloace electronice, garantând astfel 
informarea deplină a clientului. 

6.  Raport de punere în aplicare a Acordului privind retragerea Regatului Unit din 
UE 

În data de 15 martie Parlamentul European a adoptat raportul de punere în aplicare a 
Acordului privind retragerea Regatului Unit din UE. 

Acordul de retragere încheiat între UE și Regatul Unit a intrat în vigoare la 1 februarie 2020. 
Prin acest acord s-a instituit un comitet mixt, care este responsabil cu monitorizarea și 
sprijinirea implementării și aplicării acordului, precum și șase comitete specializate care 
acoperă următoarele domenii: drepturile cetățenilor, celelalte dispoziții de separare, 
Irlanda/Irlanda de Nord, Gibraltar și, respectiv, zonele de suveranitate din Cipru și 
dispozițiile financiare. 
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Relația dintre UE și Regatul Unit se bazează pe respectarea deplină a Acordului de retragere, 
în special Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, și a Acordului comercial și de 
cooperare. Acordul comercial și de cooperare se bazează pe punerea în aplicare deplină a 
Acordului de retragere și a protocolului, astfel că provocările în materie de punere în 
aplicare ar putea avea implicații considerabile și consecințe grave pentru relația dintre UE și 
Regatul Unit în sens mai larg.  

În acest sens, Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord oferă singurul cadru pentru 
abordarea consecințelor specifice pentru Irlanda de Nord ale deciziei Regatului Unit de a 
părăsi piața unică și uniunea vamală. 

Regatul Unit și-a încălcat obligațiile internaționale prin adoptarea și prelungirea unilaterală 
a perioadelor de grație. De asemenea, a prezentat recent proiectul de lege privind Irlanda de 
Nord, care vizează încetarea unilaterală a aplicării unor dispoziții din protocol, ceea ce 
constituie o încălcare clară și inacceptabilă a angajamentelor internaționale asumate în 
temeiul Acordului de retragere. 

Ca urmare a acestui demers, acordul de principiu anunțat recent cu privire la cadrul 
Windsor stabilește condițiile pentru o punere în aplicare flexibilă, dar eficientă a 
protocolului. În acest context, guvernul Regatului Unit a anunțat încetarea și suspendarea 
propunerii de lege privind protocolul pentru Irlanda de Nord. 

Parlamentul a constatat că retragerea Regatului Unit din UE a dus, așa cum era de așteptat, la 
perturbări ale comerțului și ale lanțului de aprovizionare dintre UE și Regatul Unit, la 
creșterea incertitudinilor pentru cetățeni și întreprinderi și la creșterea costurilor pentru 
comercianții din diferite sectoare, pentru investitori și pentru industrie. 

Acesta a subliniat că Acordul de retragere a oferit cadrul juridic pentru protejarea 
drepturilor cetățenilor, evitând o frontieră strict controlată pe insula Irlanda și respectând 
Acordul de la Belfast/din Vinerea Mare, protejând în același timp integritatea și funcționarea 
pieței unice a UE și a uniunii vamale, garantând un decont financiar echitabil și instituind un 
sistem eficient de soluționare a litigiilor și instituții comune care să monitorizeze și să 
asigure punerea sa în aplicare. 

În același timp, a observat că mai sunt necesare îmbunătățiri importante pentru a proteja 
drepturile cetățenilor și că primii trei ani de punere în aplicare a Acordului de retragere au 
fost afectați de încălcările continue de către Regatul Unit ale angajamentelor asumate în 
cadrul protocolului și de amenințările de încălcare a acestui protocol. 

Parlamentarii europeni au reiterat faptul că dispozițiile Acordului de retragere trebuie 
respectate și puse în aplicare și au reamintit că Acordul de retragere are efect direct asupra 
ordinii juridice a UE și a Regatului Unit.  

De asemenea, au subliniat necesitatea de a păstra rolul Curții de Justiție a Uniunii Europene 
(CJUE), care este necesar pentru interpretarea legislației aplicabile a UE, au reamintit că 
instanțele judecătorești din Regatul Unit trebuie să țină seama în mod corespunzător de 
jurisprudența CJUE pronunțată după perioada de tranziție și au subliniat că drepturile 
garantate în secțiunea privind drepturile cetățenilor din Acordul de retragere pot fi invocate 
direct de către cetățenii UE în instanțele din Regatul Unit și de către resortisanții Regatului 
Unit în instanțele din statele membre. În plus, au reamintit că Acordul de retragere permite 
instanțelor judecătorești din Regatul Unit să îi solicite, în anumite condiții, o decizie 
preliminară privind interpretarea părții a doua din Acordul de retrgere timp de opt ani după 
încheierea perioadei de tranziție. 

Eurodeputații au apreciat cooperarea fructuoasă în ceea ce privește decontul financiar și 
faptul că UE și Regatul Unit și-au reafirmat angajamentul de a-și respecta obligațiile 
financiare care le revin în temeiul Acordului de retragere. 

Parlamentul a salutat faptul că structurile de guvernanță responsabile cu punerea în aplicare 
a Acordului de retragere sunt pe deplin operaționale, în special Comitetul său specializat 
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privind drepturile cetățenilor, care se reunește foarte des și a invitat Regatul Unit să utilizeze 
pe deplin aceste structuri în loc să întreprindă acțiuni unilaterale. 

7.   Noul pact privind PSAC civilă: deputații solicită o viziune strategică și mai multe 
resurse 

Miercuri, 22 martie, deputații Comisiei pentru Afaceri Externe (AFET) din Parlamentul 
European au adoptat o serie de propuneri privind implementarea PSAC civilă și alte 
asistențe în domeniul securității civile, cu 49 de voturi pentru, 8 împotrivă și 1 abținere. 

O viziune strategică mai bună a managementului civil al crizelor 

Deputații europeni au solicitat statelor membre să folosească oportunitatea unui nou 
document strategic (noul pact PSAC civil), care urmează să fie prezentat la mijlocul lunii mai, 
pentru a-și consolida viziunea strategică privind gestionarea civilă a crizelor. Documentul ar 
trebui să definească rolul și beneficiile PSAC civil și să introducă mai multă planificare, 
previziune strategică și analiză a conflictelor în procesul decizional privind misiunile și 
mandatele. 

Sarcinile civile tradiționale PSAC, cum ar fi supravegherea, statul de drept, administrația 
civilă, reforma sectorului de securitate, monitorizarea și dezarmarea, precum și 
demobilizarea, rămân foarte importante pentru stabilizarea și modernizarea sectoarelor de 
securitate și justiție, dar trebuie adaptate la provocările noi și emergente. 

Mai multe resurse pentru misiunile pe teren  

Parlamentarii europeni atrag atenția asupra necesității de a face capabilitățile și resursele 
misiunii civile PSAC mai disponibile și mai flexibile și să le acorde mandate mai clare.  

Raportul subliniază că doar 10 state membre asigură 78% din personalul detașat, iar 
mijloacele de care dispune Serviciul European de Acțiune Externă (SEAE) în domeniul PSAC 
civil sunt în general limitate. Acesta solicită statelor membre să permită Capabilității Civile 
de Planificare și Conduită (CPCC) să dezvolte și să aibă cartiere generale operaționale cu 
fondurile, personalul și expertiza necesare și să sporească complementaritatea dintre 
misiunile civile și cele militare, menținând în același timp lanțuri de comandă 
complementare. 

Deputați europeni și-au exprimat regretul legat de faptul că, deși numărul misiunilor și 
sarcinilor efectuate în cadrul PSAC civil a crescut și deși costul operațiunilor a crescut, 
bugetul alocat PESC a crescut doar ușor față de bugetul anterior al UE pe termen lung 
(Cadrul Financiar Multianual). 

Aceștia au solicitat, de asemenea, ca noul pact să sporească participarea deplină a femeilor la 
toate misiunile pentru a se conforma cu planul de acțiune al UE privind egalitatea de gen și 
au subliniat faptul că cheia succesului misiunilor civile PSAC pe teren rămâne cooperarea cu 
guvernele gazdă și societatea civilă. 

În concluzie, deputații europeni au solicitat o implicare mai puternică a Parlamentului 
European în procesul decizional al misiunilor civile PSAC, inclusiv să i se furnizeze toate 
informațiile necesare pentru a-și îndeplini responsabilitățile în conformitate cu tratatele și 
față de cetățenii săi.  
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